30 ¹ *Darunter: dez*

4. EXZERPT AUS BOHORIC, ARCTICAE HORULAE SUCCISIVAE
[Juni 1698.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: [Ms IV 470 Bl. 3](#). 2°. 1 S.

Leibniz' Vorlage war möglicherweise HANNOVER NLB Ls 185.

5

[Lingu\[ae\]](#)

[960](#)

Arcticae Horulae succisivae de Latino-Carniolana literatura ad Latinae linguae Analogiam accomodata. Unde Moschoviticae, Rutenicae, Polonicae, Bohemicae et Lusaticae linguae cum Dalmatica et Croatica cognatio facile deprehenditur[.] Praemittuntur his omnibus tabellae aliquot Cyrillicam et Glagoliticam, et in his Rutenicam et Mosoviticam orthographiam continentes. ADAMI BOHORIZH [. . .] Witebergae anno M. D. LXXXIII in 8°. pagg. 178. Et de syntaxi pagg 59[.]

Manu Autoris ascriptum libro: Clarissimo ac doctissimo viro M. Martino Crusio, in celeberrima Academia Tubingensi Graecae linguae professor dignissimo Domino, et tanquam praeceptoris suo, ut de studiorum – per optimem merito idem Adam Bohorizh hanc qualemcunque hocque fasciculo comprehendensem Rhapsodiam praecipuae observantiae ergo ⟨ – ⟩[.]

Crusius ascripsit: Rescripsi ego Crusius ei 12 Nov. gratias agens, et orationem de Jac. Schegkio funebrem M. G. Liebleri mittens[.]

Et alio loco: Accepi 19 Jul. 1587 e Labaco missum ab autore, allatum a studioso adolescente domino Xylandro[.]

Dedicat Autor opus filiis *procerum Carinthiae, [. . .] Styriae, [. . .] Carniolae*. Ubi inquit: *Etsi Reverendus vir d. primus Truberus Novum Testamentum et alios idoneos libros idque, uti jam memini dialecto quoque Carniolana, et diligenter et dextre ex suis et puris fontibus ante hoc tempus traduxit, Tamen cum eum virum jam senior aetas aegraque senecta premat viribusque destituit, opus fuit per alios id quod integris Bibliis adhuc defuit, atque ad traducendum reliquum pertexere, atque integra Carniolana vel rectius Slavonica Biblia aedere[.]*

Slava nostris hominibus gloriam significat[.]

30

23 Dedicat . . . Carniolae: Bl. * 2^r. 24–29 *Etis* . . . aedere: vgl. Bl. * 5^r. 30 *Slava* . . . significat: vgl. Bl. * 5^v – Bl. [* 6]^r.

Mysi quos nunc Bosnenses vocant retinent [. . .] adhuc literaturam antiquam et peculiarem et nostrae linguae per accommodam, et cum Graecis utpote vicinis per omnia fere congruentem, et cum Moscovitis et Rutenis communem, a quibus Croatae sua scriptione et notis literarum quidem discunt, at appellationibus et potestate, quemadmodum
5 et sermone, ut paulo post ex certis tabellis apparebit non dissentiunt[.]

Janizari in aula Turcici imperatoris Slavice loquuntur, et forma literarum, quam in peculiari tabella expressi et Cyrilicam appello, omnia perscribunt.

Slavi sunt inferioris Styriae magna pars, et in specie dicti Slavi vulgo Besjacos appellant, et paulo infra tota Poshega, tota Carniola nostra et magna pars inferioris Carinthiae, Chorusci, Histriani omnes attingentes Polam[.]
10

Pomerani [. . .] quasi [. . .] maris accolae, [. . .] Stargard est vetus arx. Etiam Magnus dux Mischoriae sedem suam praecipuam sic appellat. Et Turcici imperatoris sedes Constantinopolis Zargrad, hoc est Caesaris arx dicitur. Metropolis [. . .] Styriae Graz corrupte rectius Gradez id est arx. [. . .] Lipsia [. . .] a lipa, quae omnibus [. . .] Slavis Tilia.
15 Chemnitia a Kamen lapis, kameniza [. . .] lapidosa. Dubina a dub quaerca, est quercetum. [. . .] Pretin et Prezh [. . .] a Trajectis. [. . .] Torga [. . .] a terg foro mercatu vel castello[.]

A proceribus Carniolanis sibi < –)itum observationes suas de orthographia Latino-Carniolana conscribere, ad quarum normam postea Latino caractere (quia Cyrilica et Glagolitica literatura in Carniola intercidisset) perscriberetur Carniolana idioma. Sed hoc
20 agenti visum totam [. . .] Grammaticam tradere, accomodatus praeceptis ad grammaticam Latinam Melanchthonis[.] Laudat defunctos Franciscum Comitem de Turri liberum in sancta Cruce Baronem [. . .] dominum Lipnizii et Teuzhenbrodii etc. Tum quoque Sigismundum ab Herberstein liberum in Naidperg et Guetenhag etc. Baronem. Hi (inquit autor) postquam prodierat descriptum illud diploma seu si dicas immunitas seu privilegium ab
25 Alexandro illo magno Macedonum rege profectum, qua Slavis ob egregiam in domando mundo pene universo ipsi navatam operam potestas sit occupandi et in meridie et in sptentrione potissimas Europae partes: non cessarunt illi duo heroes, et patriae gloriae assertores ingenui quin sedulo rem investigarent, donec tandem in Collegio Pragensi res prius dubia, literis non fallentibus, ibi, uti est deprehensa omnibus nota fieret typisque
30 procuderetur p.

Datum Witebergae in Saxonia ipsis Calendis Januarii anno M D XXCIV[.]

1–5 Mysi . . . dissentiunt: vgl. Bl. [* 7]^r. 6 f. Janizari . . . perscribunt: vgl. Bl. [* 7]^v.
8–10 Slavi . . . Polam: vgl. Bl. [* 8]^r. 11–16 Pomerani . . . Polam: vgl. Bl. [* 8]^v. 17–21 A . . .
Melanchthonis: Bl. * * 2^v – Bl. * * 3^r. 21–23 Laudat . . . Baronem: Bl. [* * 4]^r. 21 f. defunctos . . .
Teuzhenbrodii: vgl. [LH XLI 7a Bl. 5](#). 23–31 Hi . . . M D XXCIV: Bl. [* * 4]^v.

Prima Tabella de orthographia Cyrilica qua utuntur hodie in Aula Turcici imperatoris Janizari, omnes Bosnenses, [. . .] Ruteni [. . .] Moscovitae[.]

■ As a₁ = boga B₂ Glagole G₃ etc. etc.

Ruteni et Moscovitae tamen in dictio⟨nariibus⟩ et compendio scribendi peculiaribus utuntur otis, quarum nonnullae Tabulla secunda[.] Subjicitur Cyrilico caractere scriptum 5
Epitaphium Katarinae Reginae Bosnensis [. . .] quod habetur Romae in ara coeli sensus est: Catarinae, reginae Bosnensi, Stephani, ducis S. Sabae, ex genere Elenae, ac domo Caesaris Stephani (roda Eline i Kuzhe Zara Stipana) [. . .] natae: [. . .] Regis Bosniae uxori, quantum vixerit annorum LIII et obiit Romae Anno domini M. CCCC. LXXVII. die XXV. Octobris, monumentum ipsius scriptis pos⟨itum⟩. Tertia Tabella est quam D. Hieron. Stridonensis [. . .] popularibus suis [. . .] Croatis invenisse dicitur, et vocatur Glagolitca ■

Tabula IVta [. . .] Latino-Carniolana. H semper pro [. . .] X Graeco[.] Addit Latinis ordinariis sh, ut ox vel ■ (paulo minus fortis quam sch) zh shzh[.] sh alius Saxonibus forte etiam usitata[.]

5. EXZERPT AUS AD ANTIQUITATES ETRUSCAS QUAS VOLTERRAE NUPER 15 DEDERUNT OBSERVATIONES

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: [Ms IV 470 Bl. 4](#). Streifen.

[Lingu\[ae\]](#) 20

[338](#)

Autor obs[ervationum] in Inghirami ant[iquitates] Hetr[uscas] editus Amst. 1639. Bernardini Baldi explicationes Tabulae Eugubinae vocat *deliramenta*, quae et *Annii autoritate* stabilire conetur *licet id dissimulet*. Vocat *ridiculam* [. . .] *divinationem*[.]

5–10 Subjicitur . . . *pos⟨itum⟩*: S. 13–15. 10 f. *Tertia* . . . shzh: S. 15. 12 f. *Tabula* . . . shzh: S. 25–28.

6. BEMERKUNG ZU VERSEN VON TIBULLUS

[Ohne Datum.]

Überlieferung:*L* Aufzeichnung: [Ms IV 470 Bl. 5](#). Kurzer Streifen.

- 5 ⟨ – ⟩ *Cantus et e coelo tentat deducere lunam,
et faceret si non aera repulsa crepent[.]*
Deberet esse: creparent.

7. ÜBER DIE HERKUNFT DER FRANKEN UND VERSCHIEDENE
BEZEICHNUNGEN DER OSTSEE

10 [Ohne Datum.]

Überlieferung:*L* Aufzeichnung: [Ms IV 470 Bl. 6](#). Streifen.

- Francos ex Scandinavia vult Freculfus in Chronico et Turneb. in advers. lib. 24. c. 72.
Anonymus Ravennas rectius a Mari Balthico, seu Mauriagra. Consonet Nigellus qui eos
15 dicit a vicinia Danorum, facitque eorum cognatos. Conspirant, qui a palude Maeotide, nam
saepe veteres paludem maeotidem cum Mari Balthico confudere.

14 Balthico (1) seu, (2) con (3) id est vicinia danorum (4) seu *L*

5 f. *Cantus* . . . crepent: vgl. TIBULLUS, *Elegiarum liber primus*, 8, 21–22.

8. EXZERPT AUS BOCHART, GEOGRAPHIA SACRA
[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: [Ms IV 470 Bl. 7](#). Kurzer Streifen.